PAGE
ОДИННАДЦАТАЯ ВНЕОЧЕРЕДНАЯ СЕССИЯ СОБРАНИЯ ДЕПУТАТОВ

МИАССКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА ТРЕТЬЕГО СОЗЫВА

Об утверждении программы реализации национального проекта

«Развитие агропромышленного комплекса»

на территории Миасского городского округа
Решение № 5 от 24 января 2006 года
Рассмотрев предложение главы Администрации Ардабьевского В. Г. об утверждении  программы реализации национального  проекта «Развитие агропромышленного комплекса» на территории Миасского городского округа, руководствуясь Законом РФ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ» и Уставом Миасского городского округа, Собрание депутатов

РЕШАЕТ:

1. .Программу реализации национального проекта «Развитие агропромышленного комплекса» на территории Миасского городского округа утвердить согласно приложению.

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по вопросам экономической и бюджетной политики.
Глава Миасского городского округа

И. А. БИРЮКОВ.
Приложение к решению № 5 от 24 января 2006 года

Программа по реализации национального проекта

«Развитие агропромышленного комплекса» на территории Миасского

городского округа

I. Оценка сложившейся ситуации
Хозяйствам Миасского городского округа в 2005 году на поддержку сельскохозяйственной отрасли выделено более 2,7 млн. руб., в том числе из бюджета области 0,3 млн. руб., это в 1,5 раза больше, чем в 2004 году.

В текущем году произведено продукции сельского хозяйства на сумму 14 млн.руб, что на 11% выше прошлого года.
Намолочено зерна 1,42 тыс.тонн в массе после доработки, что на 30 % больше, чем в 2004 году. Заготовлен полуторагодовалый запас кормов. Надой молока на фуражную корову увеличился на 3 %, среднесуточный привес достиг 482 гр., это на 18% выше прошлого года. В хозяйствах всех категорий собрано картофеля 13 тыс.тонн (что в 1,3 раза больше урожая 2004 года), собрано овощей 9,8 тыс.тонн (это в 1,2 раза больше, чем в 2004 году).
В 2006 году прогнозируется увеличение производства сельскохозяйственной продукции на 12%, выручка от ее реализации составит 15.68 млн.руб.
Министерством сельского хозяйства РФ принята федеральная целевая программа «Развития АПК».
Основными направлениями в Плане реализации Проекта определены меры по расширению доступности кредитных ресурсов для ускоренного развития растениеводства, создание условия для привлечения долгосрочных кредитов на льготных условиях (процентная ставка будет субсидироваться на 2/3 из федерального бюджета).

II. Наличие действующей программы финансирования

В 2006 году принята программа развития сельского хозяйства в Миасском городском округе на 2006-2010 годы. В данной программе отражен рост производства продукции молока на 107,8%, мяса на 101,4%, валовое производство зерна на 355%, картофеля на 140%, овощей на 146% по соотношению к 2001-2004г.г. Данная программа прилагается.
III. Выполнение программы развития сельского хозяйства Миасского городского округа

1. Основные мероприятия программы

	Наименование мероприятия
	 Вид финансирования

	Ед-ца измерения

	Годы
	Наименование хозяйств

	2006
	2007

	1 .Внедрение ресурсосберегающих технологий в растениеводстве. Приобретение дискаторов и культиваторов
	ссп
	Шт. Тыс.руб.
	4

1600
	3

1200
	Все хозяйства округа

	2.Внедрение промышленного выращивания картофеля на площади 100 га. Комплекс.
	ссп
	Шт. Тыс.руб.
	1

8000
	-
	Крестьянско-фермерское хозяйство «Агрос»

	3.Внесение органических удобрений
	ссп
	Шт.
Тыс.руб.
	21

1820
	30 2600
	Все   хозяйства округа

	4.Приобретение и внесение минеральных удобрений, средств защиты растений
	ссп
	Шт.
Тыс.руб.
	400 2240
	500 2800
	Все хозяйства округа

	5.Приобретение и использование в животноводстве высокобелковых кормов и отходов пром. переработки.
	ссп
	Тыс.руб.
	300
	500
	Все хозяйства округа

	6.Реконструкция  тепличного хозяйства площадью 2 га.
	ссп
	Тыс.руб.
	5000

	Крестьянско-фермерское хозяйство «Агрос»

	7.Покупка племенного скота КРС (телок)
	ФБ
	Голов Тыс.руб.
	-
	300 12000
	СХПК «Черновское»

	8.Строительство и модернизация животноводческих комплексов
	ФБ
	Скотомест Тыс.руб.

	1500 9000
	СХПК «Черновское»

	9.Приобретение технологического оборудования по производству продукции растениеводства
	ФБ ССП
	Тыс.руб. Тыс.руб.
	650 1500
	650 1500

	10.Производство высокоэффективного органического удобрения (биогумус)
	ССП
	Тыс.руб.
	5000
	1000
	Крестьянско-фермерское хозяйство «Агрос»

	Всего требуется денежных средств

	Тыс.руб.
	26110
	30600

	В том числе собственных средств предприятия

	Тыс.руб.
	25460
	8950

	Федерального бюджета

	Тыс.руб.
	650
	21650

2. Основные показатели развития растениеводства на 2006-2010 годы Миасского городского округа

	Показатели и единицы измерения
	2001-2004 (в среднем)
	2005 (ожид.)
	2006 (прогноз)
	2007 (прогноз)
	2008 (прогноз)
	2009 (прогноз)
	2010 (прогноз)
	Соотношение 2010 г. к среднему за 2001-2004 гг., %

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Зерновые и зернобобовые культуры

	Все категории хозяйств:

	Посевная площадь, га
	648
	929
	1200
	1300
	1400
	1500
	1600
	247

	Урожайность, ц/га
	13,9
	18,2
	18,5
	19
	19,5
	19,5
	20
	143

	Валовой сбор (в бункерном весе), т
	900
	1688
	2220
	2470
	2730
	2925
	3200
	355

	Картофель

	Все категории хозяйств:

	Посевная площадь, га
	1330
	1330
	1430
	1430
	1430
	1430
	1430
	107,50

	Урожайность, ц/га
	99,2
	107
	110
	115
	120
	125
	130
	130

	Валовой сбор, т
	13203
	21000
	15730
	16445
	17160
	17875
	18590
	140,80

	В т. ч. Сельхозпредприятия:

	Посевная площадь, га
	330
	302
	400
	400
	400
	400
	400
	121

	Урожайность, ц/га
	127
	192
	180
	190
	200
	205
	210
	165

	Валовой сбор, т
	4203
	5803
	7200
	7600
	8000
	8200
	8400
	200

	Овощные культуры

	Все категории хозяйств:

	Посевная площадь, га
	423
	424
	450
	450
	450
	450
	450
	106,50

	Урожайность, ц/га
	233
	292
	300
	305
	310
	315
	328
	137

	Валовой сбор, т
	9866
	12407
	13500
	13600
	13880
	14175
	14400
	146

	Кроме того защищенный грунт, га:

	2
	2
	2
	2
	2

	Валовой сбор – всего, т

	280
	300
	320
	340
	360

	В т. ч. Сельхозпредприятия:

	Посевная площадь, га
	67
	79
	105
	105
	105
	105
	105
	156

	Урожайность, ц/га
	206
	417
	360
	370
	380
	390
	400
	194

	Валовой сбор, т
	1381
	3302
	3780
	3885
	3990
	4095
	4200
	300

	Кроме того защищенный грунт, га:

	2
	2
	2
	2
	2

	Валовой сбор – всего, т

	280
	300
	320
	340
	360

	Кормопроизводство

	Заготовить грубых и сочных кормов
	1735
	25
	22,1
	23,3
	25,6
	26,5
	28
	160

3. Объем работ по повышению плодородности земель

	Показатели и единицы измерения
	2001-2004 (в среднем)
	2005 (ожид.)
	2006 (прогноз)
	2007 (прогноз)
	2008 (прогноз)
	2009 (прогноз)
	2010 (прогноз)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Внесение минеральных удобрений, тыс. т в д.в.
	0,15
	0,2
	0,4
	0,5
	0,6
	0,7
	0,8

	Внесение органических удобрений, тыс. т
	6
	8
	21
	30
	32
	33
	34

	Известкование, тыс. га
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Гипсование, тыс. га
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Коренное улучшение и перезалужение, тыс. га
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Агрохимическое обследование почв, тыс. га
	-
	-
	1,7
	1
	1
	1
	1

4. Объем работ по защите растений от вредителей и болезней, борьбы с сорной растительностью

	Показатели и единицы измерения
	2001-2004 (в среднем)
	2005 (ожид.)
	2006 (прогноз)
	2007 (прогноз)
	2008 (прогноз)
	2009 (прогноз)
	2010 (прогноз)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Химическая прополка, тыс. га
	0,2
	0,3
	0,4
	0,5
	0,6
	0,7
	0,8

	Протравливание семян, тыс. т

	Обработка посевов против вредителей и болезней, тыс. га
	0,18
	0,2
	0,5
	0,6
	0,7
	0,8
	0,9

	Фитосанитарное обследование посевов, тыс. га
	0
	0
	0,3
	0,4
	0,4
	0,4
	0,4

	Фитоанализ семян, тыс. т

5. Сетевой график по реализации национального проекта

«Развитие АПК» на территории Миасского городского округа

	Срок реализации
	Реализуемые мероприятия
	финансирование
	Результат/

индактивный показатель
	Ответственный исполнитель

	Всего тыс. руб.
	Федеральный бюджет, тыс. руб.
	Областной бюджет, тыс. руб.
	Прочие источники, тыс. руб.

	1 квартал 2006 года
	1. Привлечение кредитов ЛПХ и КФХ для товарного производства
	236
	24
	12
	200
	1

	2 квартал 2006 года
	1. Лизинг машин и оборудования для растениеводства
	2150
	650

	1500
	6

	2. Реконструкция и модернизация тепличного хозяйства
	2240
	240

	2000
	2 га

	3. Привлечение кредитов ЛПХ и КФХ для товарного производства
	236
	24
	12
	200
	1

	4. Производство высокоэффективного органического удобрения (биогумус)
	5600
	600

	5000

	3 квартал 2006 года
	1. Лизинг машин и оборудования для растениеводства
	17920
	1920

	16000
	2 комплекса

	2. Реконструкция и модернизация тепличного хозяйства
	3360
	360

	3000
	2 га

	3. Лизинг технологического оборудования для животноводства
	1000
	1000

	1

	Итого за 2006 год

	32742
	4818
	24
	27900

	1 квартал 2007 года
	1. Привлечение кредитов ЛПХ и КФХ для товарного производства
	236
	24
	12
	200
	1

	2. Производство высокоэффективного органического удобрения (биогумус)
	1120
	120

	1000

	2 квартал 2007 года
	1. Лизинг машин и оборудования для растениеводства
	2150
	650

	11500
	9

	2. Привлечение кредитов ЛПХ и КФХ для товарного производства
	472
	48
	24
	400
	2

	3. Привлечение инвестиционных кредитов на модернизацию свиноводческих комплексов
	10620
	1080
	540
	9000
	1500 голов

	4. Лизинг племенного скота
	6720
	720

	6000
	150 голов

	5. Лизинг технологического оборудования для животноводства
	000
	1000

	1

	3 квартал 2007 года
	1. Привлечение кредитов ЛПХ и КФХ для товарного производства
	944
	96
	48
	800
	4

	2. Лизинг племенного скота
	6720
	720

	6000
	150 голов

	4 квартал 2007 года

	Итого за 2007 год

	29982
	4458
	624
	24900

	Всего за 2006-2007 года

	62724
	9276
	648
	52800

6. Программа развития животноводства до 2010 года Миасского городского округа

	Показатели
	Ед-ца измер.
	2004 (факт)
	2005 (ожид.)
	Прогноз значений показателей по годам
	Соотношение 2010 г. к среднему за 2001-2004 гг. %

	2006
	2007
	2008
	2009
	2010

	Поголовье животных и птицы на конец года

	Крупно-рогатый скот всех категорий хозяйств, в т. ч. СХО
	гол.
	4805
	4990
	5100
	5200
	5300
	5350
	5400
	110

	1125
	1098
	1100
	1180
	1250
	1270
	1300
	115

	В т. ч. коровы всех категорий хозяйств, в т. ч. СХО
	гол.
	2327
	2369
	2400
	2430
	2520
	2530
	2550
	109

	281
	289
	327
	410
	500
	500
	500
	177

	Из них коровы мясные всех категорий хозяйств, в т. ч. СХО
	гол.

	В т. ч. свиньи всех категорий хозяйств, в т. ч. СХО
	гол
	1378
	564
	1020
	2500
	2600
	3100
	3200
	232

	1500
	1500
	2000
	2000

	Продуктивность животных в сельскохозяйственных организациях

	Крупно-рогатый скот

	Удой на корову в год
	кг
	2161
	2330
	3100
	3200
	3300
	3500
	3600
	166

	Среднесуточный привес
	г
	408
	452
	500
	550
	600
	650
	700
	171

	Свиньи

	Среднесуточный привес
	г

	330
	340
	350
	360

	Производство животноводческой продукции

	Молока, всех категорий хозяйств, в т. ч. СХО
	т
	8760
	8931
	9240
	9565
	10305
	10430
	10545
	120

	616
	640
	840
	1060
	1485
	1575
	1620
	263

	Мясо всех категорий хозяйств, в т. ч. СХО
	т
	649,8
	551,7
	630,5
	825,3
	853
	963,2
	982,2
	151

	100,6
	122,6
	106
	290,6
	306,6
	405,5
	412,8
	438

	Из них мясо КРС, в т. ч. СХО
	т
	473,8
	479,7
	500,2
	514,4
	525,9
	561,7
	566,1
	120

	100,6
	97
	106
	110
	120
	150
	150
	150

	В т. ч. мясо свиней, в т. ч. СХО
	т
	176
	72
	130,3
	310,9
	327,1
	401,5
	416,1
	236

	180,6
	186,6
	255,5
	262,8

7. Дополнительные средства, необходимые для приобретения сельскохозяйственной техники, оборудования

и племенного скота для реализации приоритетных проектов развития агропромышленного комплекса

на территории Миасского городского округа

	Приобретение племенного скота (отечественные)
	Техническое переоснащение животноводства
	Трактора пахотные
	Грузовые автомобили, шт
	Опрыскиватель, ОП-2000, шт
	Протравливатель, ПС-10, шт
	Кормоуборочный комбайн, КСС 2,6 шт

	Телки молочного направления, гол
	Бычки, гол
	Холодильное оборудование М-3000, шт
	Оборудование для навозоудаления, шт
	Т-150 (К)
	МТЗ-82
	МТЗ-2123
	ВТ-100 ВТ-150

	Крестьянско-фермерское хозяйство «Агрос»

	1

	1
	1
	1

	СХПК «Черновское»

	2
	2

	3

	1

	Итого:

	1
	2
	3
	1
	4

	1

	Цена за ед., тыс. руб.

	1315
	1200
	1200
	1280
	1000

	900

	Стоимость, тыс. руб.

	1315
	2400
	3600
	1280
	4000

	900

Общая потребность в денежных средствах составляет 13 млн. 495 тыс. рублей. Хозяйства района не располагают таким количеством собственных средств.

Для реализации Национального проекта необходимо бюджетное субсидирование или выделение льготных инвестиционных кредитных средств сроком от 5 до 10 лет.

PAGE
3